Abril 203.230 -0,83 191.277 11.953 288.390.354 -1,72 277.802.708 10.587.646 1.419,03 1.452,36 885,77

Maio 226.449 11,42 213.609 12.840 318.145.326 10,32 306.746.212 11.399.113 1.404,93 1.436,02 887,78

Junho 219.462 -3,09 206.626 12.836 312.314.343 -1,83 300.937.527 11.376.815 1.423,09 1.456,44 886,32

Julho 181.399 -17,34 170.921 10.478 259.396.107 -16,94 250.113.191 9.282.916 1.429,98 1.463,33 885,94

Agosto 207.802 14,56 195.604 12.198 297.886.986 14,84 287.054.159 10.832.827 1.433,51 1.467,53 888,08

Setembro 192.531 -7,35 180.234 12.297 279.453.427 -6,19 268.389.545 11.063.883 1.451,47 1.489,12 899,72

Subtotal (1) 1.783.832 17,60 1.680.099 103.733 2.552.638.989 32,78 2.460.442.764 92.196.225 1.430,99 1.464,46 888,78

FONTES: DATAPREV, SUB, SINTESE e BMD

(1) As variações correspondem à razão entre o acumulado do ano e o acumulado do mesmo período do ano anterior.

Total

EVOLUÇÃO DOS BENEFÍCIOS CONCEDIDOS NA REGIÃO SUDESTE – 2005/2015

ANOS/MESES
Total Total

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Variação em
relação ao
ano/mês

anterior (%)

Boletim Estatístico da Previdência Social – Região Sudeste – Vol. 09 Nº 02 setembro/2016

04

QUANTIDADE VALOR (R$) VALOR MÉDIO (R$)

Clientela Clientela Clientela

Urbana Rural Urbana Rural Urbana Rural

TOTAL 192.531   100,00   180.234   12.297   279.453.427   100,00   268.389.545  11.063.883   1.451,47  1.489,12  899,72
BENEFÍCIOS DO RGPS 180.431   93,72   100,00   168.134   12.297   268.804.420   96,19   100,00   257.740.537  11.063.883   1.489,79  1.532,95  899,72

Previdenciários 170.797   88,71   94,66   100,00   158.612   12.185   253.640.134   90,76   94,36   100,00   242.675.249  10.964.885   1.485,04  1.529,99  899,87
Aposentadorias 54.303   28,20   30,10   31,79   49.172   5.131   94.204.082   33,71   35,05   37,14   89.583.317   4.620.765   1.734,79  1.821,84  900,56

Idade 24.776   12,87   13,73   14,51   20.116   4.660   28.885.135   10,34   10,75   11,39   24.720.912   4.164.222   1.165,85  1.228,92  893,61

Invalidez 6.736   3,50   3,73   3,94   6.341   395   9.762.799   3,49   3,63   3,85   9.390.170   372.629   1.449,35  1.480,87  943,36

Tempo de Contribuição 22.791   11,84   12,63   13,34   22.715   76   55.556.148   19,88   20,67   21,90   55.472.234   83.913   2.437,64  2.442,10  1.104,12

Pensões por Morte 16.067   8,35   8,90   9,41   13.927   2.140   24.831.840   8,89   9,24   9,79   22.931.566   1.900.274   1.545,52  1.646,55  887,98

Auxílios 81.972   42,58   45,43   47,99   78.414   3.558   116.238.915   41,60   43,24   45,83   112.989.201  3.249.714   1.418,03  1.440,93  913,35

Doença 80.549   41,84   44,64   47,16   77.037   3.512   114.753.793   41,06   42,69   45,24   111.540.148  3.213.645   1.424,65  1.447,88  915,05

Acidente 362   0,19   0,20   0,21   347   15   310.431   0,11   0,12   0,12   303.766   6.664   857,54   875,41   444,28

Reclusão 1.061   0,55   0,59   0,62   1.030   31   1.174.692   0,42   0,44   0,46   1.145.287   29.405   1.107,16  1.111,93  948,55

Salário-Maternidade 18.455   9,59   10,23   10,81   17.099   1.356   18.365.297   6,57   6,83   7,24   17.171.165   1.194.133   995,14   1.004,22  880,63

–   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Acidentários 9.634   5,00   5,34   100,00   9.522   112   15.164.286   5,43   5,64   100,00   15.065.288   98.997   1.574,04  1.582,16  883,90
Aposentadorias por Invalidez 365   0,19   0,20   3,79   357   8   674.611   0,24   0,25   4,45   667.571   7.040   1.848,25  1.869,95  880,00

Pensão por Morte 17   0,01   0,01   0,18   17   –   33.174   0,01   0,01   0,22   33.174   –   1.951,43  1.951,43  –

Auxílio-Doença 8.103   4,21   4,49   84,11   8.006   97   13.138.596   4,70   4,89   86,64   13.050.063   88.533   1.621,45  1.630,04  912,71

Auxílio-Acidente 1.140   0,59   0,63   11,83   1.133   7   1.309.679   0,47   0,49   8,64   1.306.255   3.424   1.148,84  1.152,92  489,15

Auxílio-Suplementar 9   0,00   0,00   0,09   9   –   8.225   0,00   0,00   0,05   8.225   –   913,93   913,93   –

BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 12.093   6,28   100,00   12.093   –   10.641.550   3,81   100,00   10.641.550   –   879,98   879,98   –
Amparos Assistenciais (LOAS) 12.093   6,28   100,00   100,00   12.093   –   10.641.550   3,81   100,00   100,00   10.641.550   –   879,98   879,98   –

Idoso 6.470   3,36   53,50   53,50   6.470   –   5.693.600   2,04   53,50   53,50   5.693.600   –   880,00   880,00   –

Portador de Deficiência 5.623   2,92   46,50   46,50   5.623   –   4.947.950   1,77   46,50   46,50   4.947.950   –   879,95   879,95   –

Rendas Mensais Vitalícias –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Idade –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

Invalidez –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –   –

7   0,00   7   –   7.458   0,00   7.458   –   1.065,43  1.065,43  –

FONTE: DATAPREV, SUB, SINTESE.
(1) Inclui as espécies: 22 - Pensão por morte estatutária;  26 - Pensão Especial (Lei nº 593/48); 37 - Aposentadoria de extranumerário da União; 38 - Aposentadoria da extinta CAPIN; 56 - Pensão mensal vitalícia por síndrome de talidomida;
58 - Aposentadoria excepcional de anistiado; 59 - Pensão por morte excepcional do anistiado; 76 - Salário-família estatutário da RFFSA; 89 - Pensão especial à vítima da hemodiálise Caruaru.  Não inclui os complementos de EPU.

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DA

UNIÃO (EPU) (1)

% do
grupo

% do
sub-

grupo

% do
total

GRUPOS DE ESPÉCIES